Est tamen intelligendum, quod modo dictum est, quod nomen significat per || modum substantie, quia modus significandi, qui ^{47 v. II} nominis est, prius debetur substantie quam aliis, quia quando ¹⁵ aliqua proprietas aliquibus diuersis debetur ita, quod vni illo-^{rum} primo et per se, aliis autem per attributionem ad aliud, tunc illa proprietas maxime est dicenda eius, cui primo et per se inest. Si ergo modus significandi nominis debetur et substantie et accidentibus, manifestum est, quod primo debetur substantie et aliis per attributionem ad substantiam, et propter hoc talis modus dicitur modus substantie. Et quia modus substantie, modus habitus, modus vt in facto esse et modus permanentie sunt idem, hinc est, quod dicitur, quod nomen significat per modum substantie; ideo etiam significat per modum habitus, ²⁵ per modum facti esse et per modum permanentis. Et considerandum, quod quamquam quantitates, qualitates etc. modum permanentie habeant, hoc tamen non est nisi per substantiam, quia quicquid permanet, aut est substantia aut non permanet nisi per naturam substantie. Nam accidentia permanentiam ha-³⁰ bent per substantiam generabilem, in qua sunt. Et substantie generabiles permanentiam non habent nisi per substantias ingenitas, et substantie ingenite permanentiam non habent nisi per substantiam primam, eternam, per se existentem, quia aliam causam nullam habet. Omne enim ens entitatem habet per causam ³⁵

¹ per] om. Br. ⁵ essentiam] om. Wo. ⁶ que] quia Wo. ¹⁰ modus essentie] per modum substantie Br. ¹¹ modorum] om. Br. ¹³ modo] vt Br. ¹⁹ et] om. Wo. ²⁰ accidentibus] accidenti Wo. ²⁶ considerandum] considerando Br.

primam, vt dicit commentator secundo methaphysice et actor libri de causis.

Secundum sic patet, quia nomen significat per modum essentie, quia ille est modus significandi essentialis generalis nominis,
⁵ qui contingit omni nomini et quo ablato aufertur nomen. Sed iste est modus essentie, qui se extendit ad omnem modum essentie, tam essentie secundum rem quam essentie secundum accidentem. Hic enim competit omni nomini, et ablato isto aufertur nomen, vt patet insipienti. Ergo nomen significat per modum
¹⁰ essentie, et patet, quod iste modus significandi accipitur a modo essentie in re, quia quicquid est ens, modum essendi siue essentie habet, quo distinguitur a quacumque accidentalis proprietate, siue accipiatur essentia rei per se siue rei per accidentem. Vnde sicut essentia se extendit ad omne ens, ita etiam modus essentie
¹⁵ ad omnem specialem modum essentie, ideo etc.

Et nota, quod quia essentia se extendit ad essentiam determinatam per formam seu per aliquod formale principium intelligendi, et essentia etiam se extendit ad essentiam non informatam seu non determinatam per formam seu per aliquod formale principium, ideo et sic significatur, sed primo modo per nomen, secundo autem modo per pronomen. Propter quod etiam dicitur, quod nomen significat per modum substantie, id est per modum essentie qualificate, pronomen autem significat per modum substantie, id est per modum essentie mere, id est non qualificate.

²⁵ Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, ||
^{48 r 1} quod illud, quod significat per modum qualitatis, non significat per modum substantie, dicendum, quod hec propositio est falsa, siue accipiatur modus substantie proprie siue modus substantie pro modo essentie, quia hic accipitur modus qualitatis pro modo
³⁰ certe apprehensionis seu pro modo informati. Sed constat, quod essentia vel substantia bene secum compatitur formale siue determinatum principium intelligendi, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod modus appropriatur rei, concedatur. Et cum dicitur, ergo modus substantie appropriatur sub-

14 etiam] om. Wo. 26 quod illud] om. Wo.

1 Averroes, metaphysica II, com. 4. 1-2 Liber de causis § 17 (Bardenhewer p. 179, 19; Steele p. 174, 24).

stantie, concedatur intelligendo modum substantie proprie dicte. Sed argumentum falsum supponit, quia supponit, quod modus significandi nominis vnde nomen est modus substantie proprie dicte. Sed non est ita, quia modus significandi nominis, vnde nomen est, est modus essentie, et propter hoc etiam iste modus ⁵ appropiat sibi essentiam quamcumque, vt prius dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen significaret per modum substantie seu per modum habitus, tunc illud, cui repugnat modus habitus, non posset significari nominaliter, concedatur hec consequentia. Et cum dicitur, quod consequens est falsum, dicendum, ¹⁰ quod consequens est verum.

Et ad probationem. Cum dicitur, quod tempus et motus et vniuersaliter illa, quorum esse est in successione, significantur nominaliter, verum est. Et tu dicas, quod eis repugnat modus substantie seu modus habitus; dicendum est, quod accipiendo ¹⁵ modum substantie seu modum habitus pro modo essentie motui et temporis non repugnat modus essentie seu modus habitus, quia licet motus et tempus habeant successionem partium, ita quod habent modum essendi per modum fieri, et secundum hoc debetur eis modus intelligendi et ex consequenti modus significandi per modum fieri, tamen quia partes id, quod sunt, indifferentes sunt secundum essentiam, ideo habent vnitatem et simultatem essentie, secundum quam proprietatem per modum essentie possunt designari. Nam quelibet res significari potest sub proprietate, secundum quam essentiam habet circumscriptionis ²⁵ omnibus aliis, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod due partes distincte ex opposito in specie non possunt habere aliquem modum essentialium communem, posset dici ad hoc per interemptionem, quia videmus, quod res extra intellectum bene habent aliquid commune etiam ³⁰ vniuoce, nam aliquid commune est homini et equo, qui differunt specie. Ergo et eodem modo in rebus rationis, que sunt partes orationis. Vel dicendum, quod modus significandi essentialis specificus vnius partis orationis non potest esse in alia parte

⁵ essentie] substantie Wo. ⁸ tunc] om. Br. ⁹ significari] significare Wo. hec] et Wo. ²¹ per modum fieri] modus significandi Br. ²⁹ ad hoc] om. Wo.

orationis, quia modus essentialis specificus constituit partem in specie sua. Modus tamen significandi essentialis generalis non specificus, qui est in vna parte orationis, potest esse in alia. Vnde licet pronomen significet rem suam per modum essentie, quia 5 tamen non est modus specificus respectu nominis, ideo nichil prohibet hunc esse in nomine.

Ad argumentum in oppositum. Cum dicitur primo, omne, quod significat per modum permanentie, significat per modum substantie, dicendum, quod modus permanentie est duplex, quia 10 quidam est modus permanentie in se, et hic debetur habentibus modum substantie, aliis est modus permanentie in alio, et hic 48 r. n. debetur accidentibus. Ex hoc ad maiorem || dicendum, quod omne, quod significat per modum permanentie in se, significat per modum substantie. Sed id, quod significat per modum permanentie in alio, non oportet, quod illud significet per modum substantie. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen significat per modum permanentie, verum est, vel in se vel in alio, quia nomen non significat per modum permanentie in se tantum, nec per modum permanentie in alio tantum, sed indifferenter per modum 20 permanentie in se vel in alio, et quia istis communis est modus essentie, ideo nomen significat per modum essentie.

Ad aliud. Cum dicitur, quod omnis pars declinabilis aut significat per modum fieri aut per modum substantie, istud potest negari, quia accidentia multa, significata per nomen, non significant per modum fieri nec per modum substantie proprie dicte, vt dictum est. Propter quod possumus dicere, quod omnis pars declinabilis vel significat per modum essentie vel per modum esse, quod per inductionem patet in omnibus contentis sub partibus declinabilibus. Que autem sit necessitas huius, patebit in consequentibus.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet modus substantie seu modus habitus seu modus essentie, qui pro eodem accipiuntur ad presens, sit modus specificus nominis, et arguitur,

5 modus] *om. Wo.* 5-6 ideo—nomine] *tunc enim nihil hunc prohibet esse in homine Br.* 7 argumentum] *argumenta Br.* primo] *om. Wo.* 12 dicendum] *om. Wo.* 29 huius] *vsus Wo.*

32 qui] que *Wo Br.*

quod non, quia modus specificus est proprius partis, cuius est, nam differentia specifica propria est speciei, cuius est. Sed modus habitus seu modus essentie non est proprius nominis eo, quod invenitur in pronomine. Ergo modus essentie non est modus specificus nominis.

5

Item ille partes orationis, que habent vnum modum significandi specificum, sunt vna pars orationis. Sed modus habitus seu modus essentie est modus specificus pronominis. Ergo si modus essentie seu modus habitus esset modus specificus nominis, tunc nomen et pronomen essent vna pars orationis, et nomen esset 10 pronomen et econuerso, quod cum falsum sit, videtur, quod modus habitus seu modus essentie non sit modus specificus nominis.

Oppositum arguitur, quia omnis modus significandi partis aut est modus specificus aut accidentalis. Sed modus habitus seu 15 modus essentie non est modus accidentalis nominis, quia omne nomen vnde nomen significat per modum habitus seu per modum essentie. Ergo modus essentie seu modus habitus est modus specificus nominis.

Item ille modus significandi est specificus in parte, qui est 20 essentialis parti. Sed modus habitus seu modus essentie est essentialis nomini, quia ablato modo significandi || per modum 48 v. 1 habitus seu per modum essentie a nomine non amplius remanebit nomen, quare etc.

Ad istam questionem dicendum est, quod modus significandi 25 per modum habitus seu per modum essentie non est modus specificus nominis. Cuius ratio est, quia modus specificus partis est ille, quo habito habetur pars et quo ablato causaliter et formaliter aufertur pars secundum suam speciem. Hoc enim significat modus specificus, id est faciens speciem. Sed habito modo habitus 30 seu modo essentie non habetur nomen, nam pronomen bene habet modum habitus, et tamen pronomen non est nomen. Ergo modus essentie seu modus habitus non est modus specificus nominis. Si enim modus habitus esset modus specificus nominis, tunc habito nomine haberetur pronomen vel econuerso, quod falsum 35

1 partis] parti Br. 3 nominis] nomini Br. 23 amplius] om. Wo. 31 nam pronomen] om. Br. 35 vel econuerso] om. Br.

est, quia nomen et pronomen formaliter distinguuntur. Propter quod est intelligendum, quod cum modus habitus seu modus essentie non sit modus specificus nominis, oportet dare aliquem modum specificum, per quem distinguatur nomen a pronomine,
5 et iste communi nomine modus qualitatis nuncupatur.

Secundo est intelligendum, quod cum omne nomen significet per modum habitus, vnde nomen est, et cum etiam modus habitus non sit modus specificus nominis, quamquam sit nomini essentialis, ideo sequitur, quod in ordine modorum significandi 10 invenitur ordo seu gradus ita, quod aliquis est modus significandi essentialis generalis, aliquis autem est modus significandi essentialis specialis, aliquis vero est modus significandi accidentalis. Vnde cum modus habitus seu modus essentie non sit accidentalis, quia est de essentia cuiuslibet nominis, nec est modus 15 specificus, vt ostensum est, sequitur, quod est modus essentialis generalis habens se materialiter ad modum significandi, quo distinguitur nomen a pronomine formaliter.

Tertio est intelligendum, quod modus habitus seu modus essentie et modus fieri seu modus esse immediate opponuntur, et 20 ideo nulla res potest esse nec significari simul sub istis, nisi hoc sit equiuoce vt amor nomen et amor verbum. Vnde propter ipsorum oppositionem immediate diuidunt partes declinabiles ita, quod nomen et pronomen significant rem suam per modum habitus seu per modum essentie, verbum autem et participium 25 significant per modum fieri siue per modum esse. Et quia pronomen significant per modum habitus seu per modum essentie, manifestum est, quod iste modus significandi non est modus specificus nominis. — Propter hoc ad rationem in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, omnis modus significandi partis 30 aut est modus specificus aut modus accidentalis, dicendum, quod ibi est diuisio insufficiens. Nam aliquis est modus significandi, qui est essentialis generalis, qui non est modus specificus nec modus accidentalis, vt dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, iste modus significandi est modus specificus partis, qui est essentialis parti, dicendum ad hoc per in-

9 essentialis] essentiale Wo. 28 Propter hoc] om. Wo. 29 partis] om. Wo.
32 modus] om. Wo. 33 modus] om. Wo. 35 ad hoc] om. Wo.

teremptionem. Videmus enim, quod realiter loquendo non quodcumque essentiale est specificum, nam materia est de essentia compositi, et tamen materia non est specifica, id est faciens speciem. Item nec quodcumque formale principium est specificum, quia corporeum, animatum et sensibile sunt differentie ||⁵ essentiales et formales respectu hominis, nulla tamen earum est **48vii** differentia specifica hominis, ideo etc.

Tunc proceditur ad tertium, vtrum scilicet modus significandi per modum habitus seu per modum essentie continget nomini et pronomini equiuoce vel vniuoce tamquam aliquod ¹⁰ commune ad ea, et videtur, quod equiuoce, quia nichil est commune vniuocum et essentiale aliquibus distinctis secundum speciem. Sed nomen et pronomen differunt secundum speciem. Ergo modus significandi per modum habitus seu per modum essentie non est aliquod commune vniuocum nomini et pronomini. ¹⁵ Maior patet, quia illa, que differunt secundum speciem, per principia speciei differunt, et principia diuersarum specierum non sunt communia nec vniuoca in diuersis speciebus. Ergo que differunt specie, nichil habent commune vniuocum. Minor per se patet, ideo etc. ²⁰

Item commune vnde tale precedit illa, quibus est commune. Si ergo modus habitus seu modus essentie communis sit nomini et pronomini, ergo modus essentie seu modus habitus precedit nomen et pronomen. Quare est possibile, quod res aliqua significetur sub ipso, sed non per aliquam octo partium orationis. Ergo ²⁵ dabitur nona pars, per quam hoc fiat. Sed hoc est inconueniens, ergo et primum, scilicet quod modus essentie seu modus habitus sit communis et vniuocus ad nomen et pronomen. Equiuoce ergo se habebit ad ea.

Oppositum arguitur, quia illud est vniuocum ad aliqua, quod ³⁰ secundum se est vnius rationis ad ea et contrahitur ad ea per rationes speciales et formales. Sed modus habitus est vnius rationis ad nomen et pronomen, et descendendo in nomen contrahitur per modum determinate apprehensionis, et descendendo in

12 aliquibus] alicuius *Wo.* **21** quibus] quorum *Wo.* **28** Equiuoce]
Vniuoce *Br.* **31** ea per] earum *Wo.*

pronomen contrahitur per modum indeterminate apprehensionis. Ergo modus habitus seu modus essentie est vnius rationis ad nomen et pronomen.

Ad istam questionem dicendum est, quod modus significandi per modum habitus siue modus significandi per modum essentie vniuoce contingit nomini et pronomini, quia sic debetur modus significandi aliquibus, sicut eis debetur modus essendi, a quo accipitur talis modus significandi. Sed modus essendi, a quo accipitur modus significandi per modum habitus, vniuoce contingit nomini et pronomini, quantum de se est. Ergo modus essentie seu modus habitus contingit vniuoce nomini et pronomini. Maior patet, quia modi significandi proportionaliter sumuntur iuxta modos essendi. Minor patet, quia modus significandi per modum habitus seu per modum essentie accipitur a modo essentie in re. Modus autem essentie secundum se consideratus vnius rationis est ad nomen et pronomen. Quamquam enim per diuersas rationes speciales determinantes nomen et pronomen ad speciem ipsi nomini et pronomini contingat, tamen per vnam rationem generalem debetur modus habitus seu modus essentie nomini et pronomini.

Juxta quod intellige, quod quamuis modus essentie seu modus habitus competat nomini et pronomini per vnam rationem communem, nichilominus tamen pronomen distinguitur a nomine,
 49 r. 1 quia iste modus significandi, qui est modus essentie, || materia-
 25 lis est in modo significandi nominis, et superadditur nomini principium formale in suo modo significandi, per quod distin-
 guitur nomen a pronomine, et hoc est modus determinate appre-
 hensionis. Illud autem, quod materiale est in modo significandi nominis, hoc habet pronomen pro suo modo significandi, ita quod
 30 pronomen significat per modum essentie mere, id est non per modum determinate apprehensionis.

Item est considerandum, quod cum dictum sit, quod modus essentie contingat nomini et pronomini vniuoce, non est propter hoc intelligendum, quod modus essentie sit vnius rationis, sicut
 35 nec essentia est vnius rationis ad omnem essentiam, in qua ens

17 rationes] rationales Br. 24 modus²] om. Wo. 26 principium] om. Br.
 32 sit] est Wo.

habet esse. Tamen cum dicitur, quod modus essentie contingit nomini et pronomini vniuoce, intelligendum est, quod modus essentie, qui analogicus secundum se est respectu omnium entium, quibus contingit, nomini et pronomini contingit vniuoce, quia per vnam rationem, que est vna vnitate analogie, nomini 5 et pronomini contingit, ideo etc.

Ad rationes in contrarium est dicendum. Ad primum, cum dicitur, quod nichil est commune vniuocum aliquibus distinctis in specie, dicendum ad hoc per interemptionem. Natura enim generis bene contingit vniuoce rebus differentibus specie. Ergo 10 et similiter poterit esse in rebus rationis.

Ad aliud. Cum dicitur, quod commune vnde tale precedit illa, quibus est commune, dicendum, quod aliquid precedere alterum est dupliciter, vel secundum esse vel secundum rationem. Tunc dicendum est, quod si intelligatur, quod commune precedit illa, 15 quibus contingit, ita quod secundum esse, falsum est. Tamen secundum rationem bene precedit commune illa, respectu quorum est commune. Et cum dicitur, quod tunc erit ponere nonam partem orationis, verum est secundum rationem, et hoc non est inconueniens, quod detur nona pars orationis, que ab 20 strahit ab aliis tamquam aliquid commune secundum rationem. Vel potest dici, quod commune precedit illa, ad que est commune, verum est, si vtrumque illorum, respectu quorum aliquid est commune, aliquid addat supra ipsum commune, quia si alterum addat aliquid contrahens ipsum et alterum non, tunc non oportet sic esse, 25 ideo etc.

Deinde proceditur ad quartum, vtrum scilicet nomen in specie nominis manens possit priuari modo significandi per modum habitus seu per modum essentie, et videtur, quod non, quia nomen manens nomen non potest priuari illo, quod essentialiter 30 invenitur in omni nomine, vnde nomen est. Sed modus habitus seu modus essentie invenitur essentialiter in omni nomine, vnde nomen est, vt patet per inductionem. Ergo nomen manens in specie nominis non potest priuari modo significandi per modum || habitus seu modo essentie.

49 r II

5 vna] vnam Br. 6 contingit] om. Br. 7 est] om. Wo. 24 ipsum] illud Br.
28-29 significandi per modum] om. Wo. 34 significandi per modum] om. Br.

Item nomen manens nomen potest non priuari modo essentiali generali nominis. Ens enim non potest priuari principio essentiali eius. Sed modus significandi per modum habitus seu per modum essentie essentialis est nomini, vt patet consideranti,
⁵ ergo etc.

Oppositum arguitur, quia tria sunt principia essentialia nominis, videlicet vox, significatum, modus significandi specificus. Ex hoc arguitur: Nomen manens nomen essentialiter in specie nominis potest priuari illo, quod non est significatum nominis
¹⁰ nec vox significativa nominis nec modus significandi specificus nominis. Sed modus habitus seu modus essentie non est significatum nominis nec vox nominalis, vt de se patet, nec etiam modus significandi specificus nominis, vt patet, quia modus specificus nominis, quo distinguitur nomen ab aliis, est modus de-
¹⁵ terminatus apprehensionis, ergo etc. Et confirmatur, quod dictum est, quia res sufficienter habet esse per sua principia essentialia quolibet alio circumscripto.

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen manens nomen non potest priuari modo habitus seu modo essentie, quia
²⁰ priuari aliquo est esse sine illo, sub quo aptum natum est esse, ita quod res nature priuantur aliquo, cum sint sine ipso apta nata habere ipsum, et res rationis priuantur aliquo, cum intelligentur preter ipsum, sub quo apte nate sunt intelligi, quia in rebus rationis non differunt esse et intelligi. Sed nomen non
²⁵ potest intelligi preter modum habitus seu modum essentie. Nomen enim non potest intelligi sine illo, quod de necessitate presupponitur a modo specifico nominis, quia nomen suo modo specifico non priuatur. Sed modus habitus seu modus essentie presupponitur a modo specifico nominis, qui est modus certe
³⁰ apprehensionis, vt liquet ex dictis. Ergo nomen manens nomen non potest priuari modo habitus seu modo essentie.

Item nichil manens idem in actu priuari potest essentiali principio suo, siue sit principium potentiale siue actuale. Sed
^{49 v i} modus significandi per || modum essentie principium essentiale
³⁵ est nominis, quia altera pars modi significandi essentialis gene-

³⁻⁴ seu per modum essentie] *om. Wo.* ¹⁹ potest] *om. Wo.* ²¹ aliquo] *om. Br.*

²² nata] *tamen Wo.* ²⁶ sine illo] *om. Br.* ²⁷ presupponitur] *supponitur Wo.*

²⁸ modus²] *om. Wo.* ³² idem] *om. Wo.*

ralis ipsius est, vt patet ex dictis. Modus enim significandi nominis est significare per modum essentie certe apprehensionis, nam iste est modus significandi essentialis generalis, nomen in specie partium constituens. Est enim essentialis, quia de essentia nominis est, generalis autem est, quia generaliter contingit 5 omni nomini. Dicitur autem constituens speciem quantum ad formale principium nominis, quod est modus certe apprehensionis. Nomen igitur manens in specie nominis non potest priuari modo habitus seu modo essentie.

Ad rationem in oppositum. Cum dicitur, nomen potest priuari illo, quod nec est significatum nominis nec modus significandi nominis specificus nec vox significativa nominis, verum est, si etiam nec presupponitur ab aliquo istorum tamquam esse entiale principium nominis, aliter enim est maior falsa. Ad minorem. Cum dicitur, quod modus essentialis nichil 10 istorum est, verum est, presupponitur tamen a modo specifico nominis tamquam esse entiale principium nominis. Multa enim sunt essentialia, que non sunt formalia seu specifica, non tamen econuerso. Cum igitur modus specificus nominis presupponat modum habitus in nomine, ideo etc. Similiter etiam dici potest, quod et 15 significatum nominis et vox significativa nominis, vnde nominis est, quodam modo presupponit modum significandi per modum habitus seu per modum essentie, quia nichil est significatum nominis vnde nominis nisi cum causaliter cadit sub modo significandi specifico nominis. Nulla etiam est vox nominis vnde 20 nominis nisi causaliter ex hoc, quod significat mentis conceptum habens modum specificum nominis. Ex hoc enim et vox et significatum causaliter efficiuntur nominis. Cum igitur modus specificus nominis || modum habitus seu modum essentie pre- 49 v II supponat, ideo etc. 25 30

De modo qualitatis nominis.

Consequenter proceditur ad dubitandum circa partem formalem modi significandi nominis, quam consueti sunt ac-

5 est^{2]} om. Wo. 11-12 modus—specificus] modus specificus nominis Br.
19 presupponat] presupponit Wo. 23 nichil] aliud add. Br. 24 significandi] om. Wo. 25-26 vnde nominis] om. Wo. 26 nisi] quod add. Wo.
29 modum habitus seu] om. Br.

tores gramatice vocare modum qualitatis, et queritur vnum tantum, vtrum videlicet nomen significet per modum qualitatis, et videtur, quod non, quia modus significandi appropriat sibi rem significatam. Ergo modus qualitatis appropriat sibi rem, que est qualitas, quare si nomen vnde nomen significaret per modum qualitatis, significatum etiam nominis vnde nominis esset qualitas, et sic omne nomen significaret rem, que est qualitas. Sed hoc est falsum, ergo nomen non significat per modum qualitatis.

Item si nomen significaret per modum qualitatis, aut significaret per modum qualitatis substantialis aut per modum qualitatis accidentalis aut per modum indifferenter se habentem ad modum qualitatis substantialis et ad modum qualitatis accidentalis. Sed nomen vnde nomen non significat per modum qualitatis substantialis, quia multa sunt nomina significantia per modum forme seu qualitatis accidentalis. Nec etiam nomen significat per modum qualitatis accidentalis, quia multa nomina significant per modum qualitatis substantialis. Nomen etiam vnde nomen non significat per modum indifferente ad hanc vel ad illam, nam priuationes nec significant per modum qualitatis substantialis nec per modum qualitatis accidentalis. Ergo nomen vnde nomen non significat per modum qualitatis.

In oppositum sunt actores gramatice, qui dicunt, quod nomen significat substantiam cum qualitate.

Item arguitur ratione. Nam nomini debetur modus significandi, quo nomen distinguitur a pronomine, quia distinctio partium orationis est per suos modos significandi. Sed pronomen significant per modum habitus seu per modum essentie mere, id est non qualificate. Ergo per oppositum nomen debet significare per modum qualitatis.

Ad istam questionem dicendum est, quod modus qualitatis potest accipi multipliciter sicut et ipsa qualitas. Nam quedam est qualitas substantialis vt est illa, que indicatur per differentiam substantialem. Alia est qualitas proprie dicta, que est de predicamento qualitatis. Alia est qualitas, que est quecumque forma accidentalis. Quarto modo || potest accipi qualitas pro quo-

6 nominis^{2]}] nomen Wo. 16 multa] om. Br. 18 vel] et Wo. 25 pronomine] nomine Br. 33 proprie dicta] propria Wo.

cumque determinato principio essendi seu intelligendi. Tot etiam modis potest accipi modus qualitatis, vno modo pro modo qualitatis substantialis, alio modo pro modo qualitatis proprie dicte, tertio modo pro modo qualitatis, que indifferenter debetur cuicunque forme accidentalis, quarto modo potest dici modus 5 qualitatis modus determinate entitatis seu modus determinate apprehensionis.

Tunc ad questionem dicendum, quod nomen non significat per modum qualitatis substantialis tantum, nec nomen vnde nomen significat per modum qualitatis proprie dicte, nec per modum 10 qualitatis, que est quecumque alia forma accidentalis. Dico tamen secundo, quod nomen vnde nomen significat per modum qualitatis, id est per modum certe seu determinate apprehensionis.

Primum sic patet, quia si nomen vnde nomen significaret per 15 modum qualitatis substantialis, tunc nullum nomen significaret per modum qualitatis accidentalis, quod falsum est. Item par ratione, si nomen vnde nomen significaret per modum qualitatis proprie dicte, nullum nomen significaret per modum qualitatis substantialis nec per modum cuiuscumque alterius forme 20 accidentalis, quod falsum est. Similiter si nomen vnde nomen significaret per modum qualitatis, que est indifferenter quecumque forma accidentalis, tunc etiam nomini repugnaret significare substantialiter, quod falsum est. Nam nomen aliquod significat substantiam substantialiter vt homo, aliquod autem 25 nomen significat non substantiam, substantialiter tamen, vt albedo. Nomen igitur vnde nomen non significat per modum qualitatis substantialis nec per modum qualitatis proprie dicte nec per modum qualitatis, que dicitur quecumque alia forma accidentalis, et sic patet primum. 30

Secundum sic patet, quod nomen significat per modum qualitatis, id est per modum determinate apprehensionis, quia ille modus significandi debetur nomini tamquam etiam modus specificus nominis, qui competit omni nomini, et quo distinguitur nomen a quacumque alia parte orationis formaliter. Sed modus 35 determinate apprehensionis contingit omni rei significante per

11 alia] *om.* *Wo.* 13 seu determinate] *om.* *Wo.* 25 autem] *tamen Br.*

50 r II nomen, || quia quicquid significatur per nomen, vel est aliquid determinate in genere priuationum vel in genere habituum. Per modum etiam determinate apprehensionis distinguitur nomen a pronomine, quod significat per modum essentie mere, id est non determinate apprehense, et sic de aliis. Ergo nomen significat per modum qualitatis, id est per modum certe apprehensionis, et hic modus significandi accipitur a modo essendi, qui est modus determinati principii essendi vel in genere priuationum vel in genere habituum, et hoc patet cuilibet volenti experiri penes se.

10 Patet igitur ex premissis, quod modus significandi nominis, vnde nomen est, est modus essentie determinate apprehensionis.

Ad primam rationem. Cum dicitur, modus significandi appropriat sibi rem significatam, concedatur. Et cum dicitur, ergo modus qualitatis appropriat sibi rem, que est qualitas, verum est eo modo, quo est modus qualitatis, appropriat sibi rem, que est qualitas. Sed nomen significat per modum qualitatis, id est per modum certe apprehensionis, et ideo etiam appropriat sibi rem seu conceptum determinatum ad genus priuationum vel ad genus habituum. Vnde argumentum bene concludit, quod non appropriat sibi qualitatem proprie dictam.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen significaret per modum qualitatis, aut significaret per modum qualitatis substantialis aut per modum qualitatis accidentalis aut per modum indifferentie ad ista, verum est, vel per modum qualitatis, id est per modum determinate apprehensionis, vel in genere priuationum vel in genere habituum, et istud ultimum est verum.

Ad actoritates. Cum actores dicunt, quod nomen significat substantialiam cum qualitate, dicendum, nomen significat substantialiam cum qualitate, id est nomen significat essentiam determinatam et certam et per modum essentie determinate apprehensionis. ||

50 v I Ad aliud. Cum dicitur, quod ille modus significandi contingit nomini, quo distinguitur nomen a pronomine etc., dicendum, quod bene concluditur, quod nomen significat per modum qua-

2 determinate] om. Wo. in genere^{2]} om. Wo. 3 nomen] pronomen Br.

4 pronomine] nomine Br. 6 per modum^{2]} om. Br. 23 per modum^{1-2]} om. Wo.

24 vel] aut Br. 27 Cum] quas Wo. dicunt] dicent Br. 33 nomen] pronomen Br. pronomine] nomine Br.

litatis, id est certe apprehensionis, et non per modum qualitatis proprie dicte.

*De modo essentiali generali nominis in comparatione
ad modos significandi accidentales.*

Postmodum cum dubitatum sit circa modum essentiale generale nominis secundum se et absolute, nunc proceditur ad dubitandum circa ipsum in comparatione ad modos significandi accidentales, et queruntur quatuor. Primum est, vtrum modus significandi essentialis generalis nominis, qui dictus est, scilicet modus essentie seu modus habitus determinate apprehensionis sit causa omnium modorum posteriorum in nomine. Secundum est, vtrum nomen possit remanere nomen per suum modum significandi essentiale generale, qui dictus est, circumscriptis modis significandi posterioribus. Tertium est, quia dicunt aliqui, quod pars orationis non est pars per suum modum significandi essentiale generale solum, sed per aggregacionem omnium modorum significandi in parte, ideo queritur, vtrum nomen sit nomen per suum modum significandi essentiale generale vel per omnes suos modos significandi ita quod per aggregationem omnium suorum modorum significandi. Quartum est, vtrum modus habitus seu modus essentie determinate apprehensionis sit principium constructionis.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod modus significandi per modum habitus seu per modum essentie determinate apprehensionis causet omnes modos significandi posteriores in nomine, quia in quolibet genere est reperire aliquod primum et minimum, quod est causa omnium aliorum illius generis, vt scribitur decimo metaphysice. Ergo et in genere modorum significandi erit dare aliquem modum significandi, qui sit causa omnium modorum significandi alicuius ordinis seu alicuius generis. Hoc autem non est nisi modus significandi es-

15 dicunt aliqui] diceret aliquis Br. 21 est] om. Wo.

30 causa] om. Br.

sentialis generalis, qui primus est in parte orationis. Ergo modus habitus seu modus essentie determinate apprehensionis est causa omnium modorum significandi posteriorum in nomine.

Item subiectum est causa omnium accidentium, que sunt in eo.^{50 v. II} Ergo quod || habet modum subiecti, causa est modorum accidentalium. Sed modus primus in nomine, qui est modus significandi per modum habitus seu per modum essentie certe apprehensionis, se habet in ratione subiecti respectu modorum significandi posteriorum, ergo etc.

- ¹⁰ Oppositum arguitur, quia ab uno non procedit nisi unum, ut habetur in secundo de generatione et libro de causis. Ergo si modus significandi essentialis generalis nominis causaret modos posteriores, non causaret nisi unum modum significandi tantum. Sed in nomine sunt plures modi significandi oppositi etc.
¹⁵ Ergo modus significandi essentialis generalis nominis non est causa modorum significandi posteriorum in nomine.

Ad istam questionem dicenda sunt duo. Primum est, quod modus significandi essentialis generalis nominis, qui dictus est, non est causa modorum significandi posteriorum in nomine, et idem intelligendum est in ceteris partibus orationis, scilicet quod modus significandi essentialis generalis, qui primus est in parte, nullum modum significandi posteriorem sufficienter causat. Secundum est, quod modus significandi essentialis generalis non debet habere repugnantiam ad modos significandi posteriorum res, sed debet esse tamquam dispositio ad eos.

Declaratio primi est, quia omnis effectus causalitatis alicuius vel attribuitur nature tamquam cause vel intellectui, ut seribitur septimo metaphysice. Nam ad istas duas causas reducuntur omnes aliae, que causare dicuntur. Modo ita est, quod modi significandi posteriores effectus quidam sunt et non possunt attribui modo significandi essentiali generali tamquam nature, quia natura, quicquid agit, agit per transmutationem materie,

² habitus] essentie Br. essentie] habitus Br. determinate] certe Br. 4-5 que sunt in eo] om. Br. 8 significandi] om. Br. 11 in secundo de generatione] de generatione secundo Wo. 14 etc.] om. Wo.

11 De generatione animalium II, 1. 734b—735a. 28 Metaphysica VII, 7. 1032a.

sed sic stultum est dicere modos significandi causari ab aliquo modo significandi transmutante ad illos. Relinquitur ergo, quod illud, quod agit seu causat modos significandi, hoc intellectus est, quamquam modi significandi accipiuntur a rebus, quia intellectus saltem speculativus a re mensuratur. Modus igitur significandi essentialis generalis nominis non est causa modorum significandi posteriorum, || et idem intelligatur in aliis partibus ⁵ _{51 r 1} orationis.

Declaratio secundi est, scilicet quod modus significandi essentialis generalis non debeat habere repugnantiam ad modos significandi posteriores, quia si modus significandi primus in parte haberet repugnantiam ad modos significandi posteriores, tunc pars orationis non posset informari modis significandi posterioribus, quod cum falsum sit, manifestum est, quod modus significandi essentialis generalis, qui primus est in parte, non debet habere repugnantiam ad modos significandi posteriores, sed debet esse dispositio ad ipsos. Vnde sequitur ex dictis, quod quamvis modus significandi essentialis generalis partis non sit causa sufficiens modorum significandi posteriorum, est tamen causa sicut disponens.

Ad primam rationem in oppositum. Cum dicitur, in quolibet genere est dare aliquod primum, quod est causa omnium aliorum, verum est vel sicut causa sufficiens vel sicut causa disponens. Propter hoc potest concedi, quod omnes modi significandi posteriores habent reduci ad aliquem primum modum significandi tamquam ad aliquod disponens.

Ad aliud. Cum dicitur, quod subiectum est causa omnium suorum accidentium, concedatur. Et cum dicitur, ergo illud, quod habet modum subiecti, est causa modorum accidentalium, potest dici, quod non est simile, quia subiectum reale est causa sufficiens accidentium suorum, sed modus primus seu habens modum subiecti non est sufficiens causa modorum significandi posteriorum, ideo etc. Vel potest dici, quod modus significandi essentialis generalis non habet modum subiecti respectu modorum posteriorum, sed significatum est subiectum omnium modorum significandi, vt visum est.

¹⁰ debeat habere] habet Wo. ¹⁷ ipsos] modos significandi posteriores Br.
²³ sufficiens] efficiens Wo.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet nomen possit remanere nomen per remanentiam sui modi significandi essentialis generalis circumscriptis omnibus suis modis significandi posterioribus, et videtur, quod sic, quia non videntur plura requiri ad hoc, quod nomen sit nomen, nisi suus modus significandi, vox et significatum, vt visum est. Sed modi significandi posteriores nichil horum sunt. Ergo nomen potest remanere nomen per remanentiam sui modi significandi circumscriptis omnibus suis modis significandi posterioribus.

10 Item quod nichil facit ad esse alicuius, ablato illo non propter hoc aufertur ipsum. Sed modi significandi posteriores nichil || 51 r ii faciunt ad esse partis, quia modus significandi specificus constituit esse partis. Nomen igitur potest remanere nomen per remanentiam sui modi significandi essentialis generalis, qui dictus est, circumscriptis omnibus modis significandi posterioribus.

Oppositorum arguitur, nam sicut est in rebus nature, sic debet esse in rebus rationis. Sed in rebus nature subiectum non potest priuari omnibus suis accidentibus seu passionibus. Ergo eodem modo pars orationis non poterit priuari omnibus suis accidentibus, cuiusmodi sunt modi significandi posteriores. Nomen igitur non poterit remanere nomen per suum modum significandi essentiali generalem circumscriptis omnibus suis modis significandi posterioribus.

Item si nomen posset priuari omnibus suis modis significandi posterioribus, iam esset ponere aliquod nomen, quod nec esset appellativum nec proprium nec substantivum nec adiectivum etc. Sed consequens falsum est, nullum enim habemus tale nomen, quod per inductionem patet. Consequentia est euidens, quia nomen appellativum, proprium etc. constituuntur per modos significandi posteriores. Non igitur nomen poterit remanere nomen per remanentiam sui modi significandi essentialis generalis circumscriptis modis significandi posterioribus.

Preterea pars orationis, vnde pars orationis est, non potest priuari illis, per que est pars orationis constructe. Pars enim

3 suis] om. Br. 9 suis] om. Br. 10-11 propter hoc] om. Wo. 11 ipsum] illud] Wo. 15 est] om. Wo. 20 significandi] om. Wo. 22 omnibus suis] om. Br. 24 suis] om. Br. 25 esset²] est Br. 26 appellativum] proprium Wo. proprium] appellativum Wo. 33 orationis²] om. Wo.

orationis non potest esse non pars. Sed pars orationis construitur per modos significandi posteriores, vt de se patet. Ergo pars orationis non potest priuari modis significandi posterioribus, quare etc.

Item si nomen vnde nomen posset priuari suis modis significandi posterioribus, tunc posset priuari numero, casu et persona. Sed nomen, vt probabitur, nullo istorum trium potest priuari. Ergo nomen vniuersaliter non potest priuari omnibus suis modis significandi posterioribus, ita quod remaneat nomen per suum modum significandi essentialem generalem. Quod autem nomen non possit priuari numero, sic patet, quia numerus consistit in vnitate et pluralitate. Sed per idem est aliquid ens et vnum. Quod igitur non potest priuari entitate, non potest priuari vnitate. Sed nomen manens nomen non potest priuari entitate. || Ergo nomen manens nomen non potest priuari vnitate, quare etc. ^{51 v i}

Item nec potest priuari casu, quia proprium non potest circumscribi ab eo, cuius est proprium. Sed casus est propria dispositio substantie, in qua fit nominum impositio. Ergo nomen non potest priuari casu.

Item quod nomen non possit priuari persona, probatur, quia persona accipitur a modo loquendi vel de se vt de se vel ad alium vt ad alium vel de alio vt de alio. Quod igitur non potest priuari modo loquendi, non poterit priuari persona. Sed nomen non potest priuari modo loquendi, quia de ratione nominis est vox. Vox autem est sermo seu loquela, ergo etc. ²⁵

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen potest remanere nomen per remanentiam sui modi significandi essentialis generalis circumscriptis omnibus suis modis significandi posterioribus. Cuius ratio est, nam effectus quilibet, cum sit in sua causa, sic agitur in esse sicut est in potestate suarum causarum. ³⁰ Sed nomen est quidam effectus ipsius intellectus, et ipse intellectus, qui est agens respectu nominis, sic agit sicut cognoscit. Sed constat, quod intellectus distincte potest cognoscere modum significandi primum ipsius nominis, qui est modus significandi essentialis generalis nominis, non cognoscendo modos posteriores. ³⁵

5 suis] omnibus Br. 6 et] om. Wo. 8 suis] om. Br. 18 nomen] om. Wo.
21 a] ex Br. 28 suis] om. Br.

Ergo et sic potest agere nomen in esse. Quantum igitur est ex parte cause agentis ipsius nominis, nomen potest remanere nomen per remanentiam sui modi significandi essentialis generalis circumscriptis omnibus modis significandi posterioribus.

5 Item ex parte passiui, quod est significatum, patet idem, et etiam ex parte vocis significantis, quia significatum sic significatur sicut intelligitur, et vox etiam sic determinatur ad formam significandi et ita recipit significationem et modum significandi, sicut intellectus sibi tribuit. Sed intellectus distincte potest 10 intelligere modum significandi essentialiem generalem nominis, qui est modus habitus seu modus essentie determinate apprehensionis, preter modos significandi posteriores. Quare cum intellectus possit agere modum significandi primum in nomine, ita quod cum hoc non agat modos significandi posteriores,

15 ergo et significatum sic potest significari et vox potest significare, ideo etc.

Et confirmatur, quod dictum est, quia esse partis orationis et esse intellectum sunt idem, sicut vniuersaliter est verum in rebus rationis, quod idem est earum esse intellectum et esse 20 simpliciter. Cum igitur nomen possit intelligi sub suo modo significandi essentiali, de quo dictum est, non || intelligendo modos significandi posteriores, vt experimur in nobis, manifestum est, quod nomen potest remanere nomen per remanentiam sui modi significandi essentialis generalis circumscriptis omnibus 25 suis modis significandi posterioribus.

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, sicut est in rebus nature, sic debet esse in rebus rationis, potest dici ad hoc per interemptionem, quia hec propositio falsa est et in essendo et in causando, vt dictum est supra, vel concedatur 30 illa maior. Et ad minorem. Cum dicitur, quod in rebus naturalibus subiectum non potest priuari omnibus suis accidentibus, dicendum, quod substantia potest priuari omni suo accidente, supra quod non habet sufficientem causalitatem, quia substantia bene stat in sua essentia completa preter sua accidentia.

35 Sed nomen vel quecumque alia pars orationis, vt visum est su-

¹⁰ significandi] *om. Br.* nominis] *om. Wo.* ¹¹ habitus] essentie *Br.* essentie] *om. Br.* ²⁶ est dicendum] *om. Br.* ³⁰ illa] *om. Br.* ³¹ suis] *om. Wo.*

perius, non habet sufficientem causalitatem supra suos modos significandi posteriores, ideo priuari potest omnibus modis significandi posterioribus. Vnde patet, quod non est simile de rebus nature et de rebus rationis, quia subiectum in rebus naturalibus bene habet sufficientem causalitatem supra quedam accidentia sua, nomen autem vel quecumque alia pars sufficientem causalitatem non habet supra aliquod suorum accidentium, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen manens nomen posset priuari omnibus modis significandi posterioribus, tunc esset dare aliquod nomen, quod non esset appellatum nec proprium etc., dicendum, quod argumentum verum concludit. Possible enim est dare tale nomen.

Ad aliud. Cum dicitur, pars orationis, vnde est pars, non potest priuari illis, per que est pars orationis constructe, dicendum est, quod pars orationis potest accipi vel vt pars orationis in habitu vel in actu. Tunc dicendum est, quod pars orationis manens pars in habitu bene potest priuari illis, per que construitur in actu; pars tamen orationis in actu non potest priuari illis, per que construitur in actu, et sic argumentum concludit.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen vnde nomen posset priuari omnibus modis significandi posterioribus, tunc posset priuari casu, numero et persona, concedatur. Et cum dicitur, quod nomen non potest priuari numero, casu et persona, dicendum ad hoc per interemptionem. Et ad probationes est dicendum. Cum probatur primo, quod nomen non posset priuari numero, quia numerus consistit in vnitate et pluralitate, concedatur. Et cum dicitur, quod per idem est aliquod ens et vnum, dicendum est, quod per idem est ens et vnum realiter loquendo, propter quod ens et vnum conuertuntur in suppositis, differenter tamen in ratione, || quia ens est ens per formam, sed ens dicitur vnum ab induiusione. Ex hoc sic. Quecumque differunt ratione, vnum potest intelligi et per consequens significari preter aliud. Sed ens et vnum differunt ratione. Ergo nomen potest intelligi et significari secundum quod ens preter hoc, quod intelligatur vt vnum, et preter hoc, quod significatur vt vnum. Nomen igitur manens nomen potest priuari numero.

⁸ priuari] significari Br. ⁹ omnibus modis] modis omnibus Wo. ¹⁴ est²] om. Br. ²³⁻²⁴ ad hoc] om. Wo. ²⁵ non posset] potest Br. ²⁷ est²] om. Wo.

Ad aliam probationem, qua probatur, quod nomen non possit priuari casu. Cum dicitur, quod proprium non potest priuari ab eo, cuius est proprium, dicendum, quod proprium non potest priuari ab eo, cuius est proprium, si illud, cuius est proprium,
 5 habet sufficientem causalitatem supra illud, cuius est proprium. Et tunc minor erit falsa quantum ad duo, quia casus non appropriatur nomini, nam debetur etiam aliis partibus. Item etiam nomen non habet sufficientem causalitatem supra casum, vt patet ex dictis, ideo etc.

- 10 Ad tertiam probationem, qua probatur, quod nomen non potest priuari persona. Cum dicitur, quod persona accipitur a triplici modo loquendi, concedatur. Et cum dicitur, quod nomen non potest priuari modo loquendi, dicendum ad hoc per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod nomen manens
 15 nomen non potest priuari voce, concedatur ad presens. Et cum dicitur, quod vox est sermo seu loquela, concedatur, et tamen non oportet propter hoc, quod nomen non possit priuari modo loquendi, quia essentia intelligi potest preter sua accidentia. Sed modus loquendi est accidens respectu ipsius vocis seu loquele.
 20 Ergo vox seu loquela intelligi potest preter modum loquendi. Quare et nomen, cuius pars est vox, intelligi potest preter modum loquendi. Sed in rebus rationis, cum non differat esse intellectum et esse simpliciter et cum nomen sit res rationis, manifestum est, quod nomen esse potest manens nomen in
 25 actu preter modum loquendi, et per consequens preter personam, ideo etc.

Consequenter proceditur ad tertium, vtrum scilicet pars orationis sit pars per suum modum significandi essentialiem generalem, qui primus est in parte, vel per omnes suos modos
 30 significandi ita quod per aggregationem omnium suorum modorum significandi, et videtur, quod per aggregationem omnium modorum significandi, quia sicut est in linea predicamentali,
 52r II ita videtur esse in parte orationis. Sed || in linea predicamentali

1 qua] per quam Br. 7 etiam¹] adhuc Br. 13 ad hoc] om. Br. 14 quod] om. Wo. 14-15 manens nomen] om. Wo. 16 et] om. Wo. 17 propter hoc, quod] quod propter hoc Br. 21 preter] omnem add. Br. 26 ideo] quare Br. 31-32 omnium modorum significandi] eorum Br.

ita est, quod cum dicimus predicamentum aliquod sicut predicamentum substantie, non dicimus tantum primum genus vel primam differentiam illius generis, sed totam aggregationem predicabilium secundum sub et supra. Ergo similiter cum dico partem orationis, non dico solum primam differentiam specificam illius partis, sed totam aggregationem omnium modorum significandi, ideo etc. Maior patet, quia sicut in linea predicamentali est ordo superioris et inferioris, prioris et posterioris, ita in parte orationis est ordo modorum significandi, quorum unus est essentialis generalis, alii essentiales speciales et alii modi significandi accidentales. Minor etiam patet, quia predicamentum nominat coordinationem predicabilium, quare etc.

Item per illa est pars orationis pars, sine quibus pars non potest esse perfecte et complete pars. Sed sine omnibus suis modis significandi non potest pars perfecte et complete esse pars orationis, quia vniuersaliter per omnes modos significandi complete fit constructio vnius partis orationis cum alia parte et non solum per modum significandi generalem. Ergo pars orationis est pars per totam aggregationem omnium modorum significandi et non per modum significandi essentialiem generalem.

Oppositum arguitur, quia per illud pars orationis est pars, per quod ponit in aliquam vnam constructionem. Sed nomen vel aliqua pars orationis in nullam constructionem ponit per aggregationem omnium suorum modorum significandi, vt per inductionem patet. Ergo pars orationis non est pars per aggregationem omnium modorum suorum significandi.

Ad istam questionem dicendum est, quod pars orationis essentialiter non est pars per totam aggregationem omnium modorum suorum significandi, sed per suum modum significandi essentialiem generalem. Cuius ratio est, quia illud, quod requiritur essentialiter ad partem orationis, hoc requiritur ad quodlibet eius individuum. Sed tota aggregatio omnium modorum significandi alicuius partis orationis non requiritur ad aliquod individuum alicuius partis orationis. Non enim tota aggregatione omnium modorum significandi alicuius partis orationis

16 orationis] *om. Br.* 33-35 Sed—individuum] *om. Br.* 36 omnium] *om. Wo.*

reperiri nec saluari potest in aliquo individuo eius, quia tunc op-
 52 v i posita essent in eodem. Nec valeret, si diceres, || quod aggrega-
 tio omnium modorum significandi constitutat partem orationis
 ex altera parte, vt est in nomine modus appellatiui et modus
 adiectiui etc., quia etiam possibile est, quod isti modi significandi
 non reperiantur in aliquo individuo partis. Ergo relinquitur,
 quod pars orationis non est pars per totam aggregationem omnium
 modorum significandi, sed per primum modum significandi,
 qui essentialis est cuilibet individuo illius partis.

10 Item pars orationis est pars per illud, per quod distinguitur es-
 sentialiter ab aliis partibus orationis. Sed hoc est modus signifi-
 candi essentialis generalis et non aggregatio omnium modorum
 significandi, quia per modum primum, qui est essentialis gene-
 ralis, differt pars a parte essentialiter, per reliquos autem modos
 15 significandi vt per modos significandi posteriores non differt
 pars a parte nisi accidentaliter. Pars igitur non est pars per
 totam aggregationem modorum significandi, sed per suum mo-
 dum significandi primum, qui essentialis generalis dicitur. Est
 tamen intelligendum, quod cum dictum sit, quod pars orationis
 20 est pars per suum modum significandi essentialalem generalem,
 hoc est verum de parte orationis secundum se, vt est pars in
 habitu accipiendo partem pro eo, quod est pars. Nichilominus
 tamen contingit, quod pars orationis, in quantum est pars, sit
 pars per totam aggregationem modorum significandi compatiens-
 25 tium se ad invicem. Sed hoc non est respectu vnius constructio-
 nis in quantum huiusmodi, sed respectu diuersorum, ideo etc.

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo,
 sicut est in linea predicamentali, ita debet esse in parte oratio-
 nis, dicendum, quod non est simile, nam predicamentum nomi-
 30 nat totam ordinationem predicabilium omnium, que sunt in
 illo genere. Pars autem orationis non nominat nisi relationem
 vocis significantis ad rem significatam sub modo significandi
 primo, per quem pars est pars, et ideo non est simile.

Ad aliud. Cum dicitur, per illud est pars orationis pars, sine
 35 quo impossibile est partem esse partem, dicendum sicut supra

3 omnium] om. Wo. 4 vt est] et Br. 7 omnium] om. Wo. 8 modum] om. Wo.
 significandi] om. Br. 12 omnium] om. Wo. 27 in oppositum] om. Br. 30 or-
 dinationem] aggregationem Br. omnium] om. Br.

dictum est, quod per illud est pars orationis pars in habitu et secundum se, sine quo impossibile est eam esse in habitu, et per illud est pars orationis pars in actu, sine quo impossibile est eam esse in actu, aliter falsa est illa maior. Et ad minorem. Cum dicitur, quod pars orationis non est pars sine aggregatione omnium modorum significandi, si intelligatur hoc de parte in habitu, dicatur ad hoc per interemptionem. Si autem intelligatur hoc de parte in actu, tunc verum est, quod aggregatio modorum significandi facit partem orationis. Sed hoc est respectu plurium constructionum, vt dictum est, ideo etc.

10

Ad argumentum in oppositum. Cum dicitur, quod per illud est pars orationis pars, per quod ponit in vnam constructionem, verum est vel per vnam rationem in vnam constructionem vel per plures rationes in plures constructiones. Et ad minorem. Cum dicitur, quod pars orationis non ponit in vnam constructionem per aggregationem modorum significandi, dicendum, quod pars orationis non ponit in vnam constructionem nisi per vnam rationem seu per vnum modum significandi, ponit tamen in plures per plures modos significandi, ideo etc. Cum igitur quilibet pars orationis est pars secundum se per suum modum significandi essentialiem generalem et modus significandi essentialis generalis nominis est modus habitus seu modus essentie determinate apprehensionis, vt ostensum est, relinquitur, quod nomen sit nomen per modum habitus seu per modum determinate apprehensionis.

25 v II

15

20

25

Tunc proceditur ad quartum, vtrum scilicet modus habitus seu modus essentie determinate apprehensionis sit principium constructionis, et videtur quod sic, quia cum aliisque cause ordinantur ad producendum aliquem effectum, quanto causa prior est, tanto magis confert ad esse sui effectus. Sed modi significandi nominis ordine quodam cause sunt constructionum, inter quos modus significandi per modum essentie seu per modum habitus determinate apprehensionis est primus, ergo maxime confert ad constructionem. Modus igitur habitus seu modus essentie determinate apprehensionis est principium construc-

35

⁵ non est pars] om. Br. 7-8 dicatur—actu] om. Br.

tionis. Maior patet per illam propositionem libri de causis: causa primaria magis influit supra suum effectum quam causa secundaria. Minor etiam patet, ideo etc.

Item constructibile, quod non potest esse sine aliquo, non 5 construitur sine illo. Sed constructibile, quod est nomen, non potest esse sine modo essentie sue siue sine modo habitus determinate apprehensionis, vt superius ostensum est. Ergo etiam nomen non potest construi sine ipso. Sed illud est principium constructionis nominis, sine quo nomen non potest construi. 10 Cum igitur nomen non possit construi sine modo habitus seu modo essentie determinate apprehensionis, relinquitur, quod modus essentie seu modus habitus determinate apprehensionis sit principium constructionis.

Oppositum arguitur, quia omnis modus significandi, qui est 15 principium constructionis, habet aliquem modum significandi sibi proportionalem. Sed modo habitus seu modo essentie determinate apprehensionis nullus modus significandi proportionatur. Ergo modus significandi per modum habitus seu per modum essentie non est principium constructionis. Maior patet, 20 quia constructio est constructibilem vnio per suos modos significandi proportionales. Minor declaratur, nam in nulla parte orationis potest sibi dari modus significandi proportionalis nisi sit in verbo. Sed nullus modorum significandi verbi proportiona-
53 r.1 tur modo habitus || etc., quia non modus significandi, per 25 quem verbum est verbum, qui est modus fieri distantis, quia iste est modus dependentis. Ergo exigit sibi proportionalem modum significandi per modum per se stantis. Sed modus essentie seu modus habitus determinate apprehensionis non est modus per se stantis, quia modus per se stantis accidit nomini. Item nec 30 alius modus quicumque in verbo proportionatur modo habitus, quod patet per inductionem. Modus igitur essentie seu modus habitus determinate apprehensionis non est principium constructionis.

Ad istam questionem intelligendum est, quod aliquem mo-

1 propositionem] constructionem Wo. 2 supra] in Br. 9 nominis] om. Wo.
24 non] est add. Br.

1 Liber de causis § 1 (Bardenhewer p. 163, 3—4; Steele p. 161, 4—5).

dum esse principium constructionis hoc est dupliciter, vel disponendo seu habilitando constructibile ad constructionem vel actu et immediate principiando constructionem. Dico autem modum significandi disponere seu habilitare constructibile ad constructionem, quando modus aliquis disponit ad modos significandi posteriores, qui immediate principiant constructionem aliquam, vt modus fieri disponit ad modum temporis et modus distantis ad modum finitum in verbo, et sic de consimilibus. Tunc ad questionem dicendum, quod modus habitus seu modus essentie certe apprehensionis non est principium immediatum constructionis, ita quod actualiter et immediate principiet constructionem. Modus tamen habitus seu modus essentie determinate apprehensionis disponit seu habilitat constructibile ad constructionem.

Primum sic patet, quia modus significandi, qui est actu principium constructionis, requirit actu aliquem modum significandi sibi proportionalem in alio constructibili. Nam ratio principii ratio respectiva est. Respectuum autem relativum est. Sed relativum non respicit quocumque, sed sibi proportionale. Si ergo modus aliquis significandi sit principium constructio-²⁰ nis, cum modus non proportionatur nisi modo, sequitur, quod debet habere aliquem modum significandi sibi proportionalem in alio constructibili. Sed modus habitus seu modus essentie nullum habet modum significandi proportionalem in aliquo constructibili, quia si modus habitus seu modus essentie haberet aliquem modum sibi proportionalem cum aliquo constructibili, aut hoc esset in constructione transitiva aut in constructione intransitiua. Non in constructione transitiva, quia constructio transitiva aut est actuum aut personarum. Sed in constructione transitiva actuum non habet modum proportionalem, quia eius principia immediata sunt accidentalis significatio et obliquus casus in constructione transitiva personarum, vt cum dicitur cappa Socratis, tum quia nomen proprium non construitur cum obliquo saltem secundum opinionem || plurimum, tum etiam ^{53 r II} quia principia constructionis nominis cum obliquo sunt specialia ³⁵